

[Formanden.]

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring i lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om udvidet adgang til pension og hjælp).

3) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om Statsbanepersonalets Sygekasse.

4) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren af Per Hækkerup m. fl.

5) Tredje behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov vedrørende personlig skat til kommunen.

6) Første behandling af:

Forslag til lov om regulering af fiskeriet i det nordøstlige Atlanterhav.

7) Første behandling af:

Forslag til lov om ind- og udførsel af fisk.

8) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring i lov om sundhedsvæsenet i Grønland.

9) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring i lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v.

10) Eventuelt: Tredje behandling af:

Forslag til lov om forhøjelse af tobaksafgifter.

Mødet hævet kl. 10³⁷.

44. møde.

Fredag den 10. marts kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om gifte og sundhedsfarlige stoffer og forslag til lov om udryddelse af rotter.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Indenrigsministeren (Hans R. Knudsen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om gifte og sundhedsfarlige stoffer.

Den gældende giftlov er fra 1931, og i henhold til loven er der i tidens løb blevet udstedt i alt 16 bekendtgørelser. Da den tidligere indenrigsminister med fuld føje fandt det hensigtsmæssigt at søge bestemmelserne om gifte og sundhedsfarlige stoffer samlet i en mere klart affattet lov end den nugældende, nedsatte han i 1957 et udvalg til behandling af spørgsmålet om revision af loven om gifte og andre for sundheden farlige stoffer, og dette udvalg afgav i september måned 1959 en betænkning, der ligger til grund for det lovforslag, der i dag er blevet fremsat for det høje folketing.

I henhold til en af sundhedsstyrelsens medicinal-statistiske kontor udarbejdet oversigt over forgiftninger ved ulykkestilfælde i Danmark over en 7 års periode fremgår det, at der årligt behandles ca. 400 tekniske forgiftningsulykker på sygehusene. Den omhandlede statistik viser i øvrigt, at disse tekniske forgiftningsulykker medfører ca. 10 dødsfald om året. Indenrigsministeriet er derfor af den opfattelse, at der fortsat er behov for regler til at sikre, at forgiftninger forhindres i videst muligt omfang, idet man ligesom hidtil må have for øje, at adgangen til gifte og sundhedsfarlige stoffer til erhvervmæssige formål ikke hæmmes unødigt.

Udarbejdelsen af lovforslaget er derfor

[Indenrigsministeren.]

foregået i meget nært samarbejde med erhvervene, og forslaget er i øvrigt blevet koordineret med det af landbrugsministeren fremsatte forslag til lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr samt om midler til regulering af plantevækst.

Idet jeg i øvrigt henviser til det omdelte forslag og de dertil knyttede bemærkninger, hvoraf vil kunne ses, at der først og fremmest er tale om en simplificering og ajourføring af bestemmelserne om gifte og sundhedsfarlige stoffer, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om udryddelse af rotter*.

I henhold til det af landbrugsministeren samtidig hermed fremsatte forslag til lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr samt om midler til regulering af plantevækst foreslås midler til bekæmpelse af rotter overført til bekæmpelsesmiddellovgivningens område, således at disse midler fremtidig på samme måde som f. eks. midler til bekæmpelse af mosegrise skal klassificeres af landbrugsministeriets giftnævn.

Da kontrollen med rotteudryddelsesmidler i forvejen udøves af kemikaliekontrollen, vil overførelsen af rotteudryddelsesmidler til bekæmpelsesmiddellovgivningens område ikke medføre nogen væsentlig ændring i udøvelsen af denne kontrol.

Det lovforslag, jeg i dag fremsætter, er derfor først og fremmest foranlediget af det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr m. v.

Da rotteloven imidlertid således skulle tages op til revision, har man benyttet lejligheden til, da den ikke har været ændret siden 1938, at foretage visse ajourføringer og mindre ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til en velvillig behandling i det høje ting.

Formanden: Uden for dagsordenen giver jeg ordet til den højtærede økonomiminister,

for at han kan give tinget den tidligere anmeldte redegørelse.

Økonomiministeren (Bertel Dahlgaard): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte nogle bemærkninger i tilslutning til Den økonomiske Årsoversigt, som i dag omdeles til folketingets medlemmer.

Oversigten indledes som sædvanlig med en redegørelse for den økonomiske udvikling i udlandet og indeholder desuden særlige afsnit om landbrugets produktion og afsætning, om industriens handelspolitiske vilkår, om bygge- og anlægsvirksomheden samt om statsfinanserne. Årsoversigtens hovedafsnit er imidlertid det, som bærer overskriften: „Den danske økonomi under højkonjunktoren“. Der er i dette afsnit trukket nogle hovedlinjer op i de sidste tre års økonomiske udvikling her i landet — en periode, der jo har vist en bemærkelsesværdig fremgang sammenlignet med foregående år. Det hovedspørgsmål, som i dag må optage os alle, er jo, om vi kan håbe på, at denne fremgangslinje kan fortsætte.

Det er ikke alle vegne, der stadig er højkonjunktur. I USA standsede konjunktur-opgangen allerede i begyndelsen af 1960, og siden er industriproduktionen faldet og arbejdsløsheden vokset. Til dels som følge af denne udvikling er de råvareproducerende landes stilling blevet vanskeligere, og den nedgang, der har fundet sted i disse landes import fra de industrialiserede lande, er heller ikke uden forbindelse med udviklingen i England, hvor den økonomiske opgang ebbede ud i løbet af 1960. I Vesteuropa uden for England er opgangskonjunktoren imidlertid fortsat — med stigende produktion og beskæftigelse. Ganske vist er den hastighed, hvormed produktionsstigningen har fundet sted, dæmpet i de sidste måneder, men dette skyldes voksende mangel på arbejdskraft og den omstændighed, at man stærkt har nærmet sig grænserne for den eksisterende kapacitet i bygninger og maskiner.

Denne karakteristik passer i alt væsentligt også på forholdene i Danmark. Her nåede såvel produktion og beskæftigelse som forbrug og investeringer rekordhøjder i 1960, men fremgangen var noget svagere end fra 1958 til 1959.

Udviklingen i det danske landbrugs øko-